
Burzovní listy

OBSAH
OBCHODOVÁNÍ 
NA DŘEVAŘSKÉ BURZE

DŘÍVÍ – VÝVOJ TRHU

ELEKTŘINA – VÝVOJ TRHU

ZEMNÍ PLYN – VÝVOJ TRHU

POHONNÉ HMOTY – VÝVOJ 
TRHU

ROZHODČÍ SOUD PŘI ČMKB 
SOUDÍ UŽ 25 LET

AKTUÁLNĚ
Mezinárodní rozhodčí soud při Českomo-
ravské komoditní burze si v květnu připo-
mněl čtvrt století své existence. Výroční za-
sedání jeho předsednictva proběhlo v sídle 
Českomoravské komoditní burzy Kladno, 
kde soud v roce 1996 vznikl. 

Více o rozhodčím soudu jako arbitru bur-
zovních i neburzovních obchodních sporů 
na str. 6.

NA DŘEVAŘSKÉ BURZE SE OD ČERVENCE 
OBCHODUJÍ VŠECHNY PRODUKTY 
VYTĚŽENÉHO I NEVYTĚŽENÉHO DŘÍVÍ
Českomoravská komoditní burza Kladno rozšířila od července obchodování v sekci Dřevař-
ská burza o dendromasu - těžební zbytky. Základem burzovní nabídky je dříví člena burzy 
– státního podniku Lesy České republiky, který sem loni v červenci umístil nabídku hotových 
sortimentů dříví a letos v dubnu dříví nastojato. Těžební zbytky tuto obchodní škálu logicky 
doplňují. Obchodování všech produktů vytěženého i nevytěženého dříví se odehrává elektro-
nicky formou nabídkových aukcí.   

„Už v souvislosti s dubnovým spuštěním trhu 
s dřívím nastojato jsme zaznamenali výrazný 
nárůst objemu zobchodovaného dříví. Dubno-
vá bilance obchodování na Dřevařské burze 
dosáhla 38 tisíc krychlových metrů dříví v hod-
notě 39 milionů korun, v květnu to bylo už 110 
tisíc m3 za téměř 126 milionů korun a v červnu 
jsme vystavili závěrkové listy na 185 tisíc m3 
v hodnotě 291 milionů korun. Celková bilance 
Dřevařské burzy za pololetí tak dosahuje 339 
tisíc m3, ve finančním vyjádření to je 470 milionů 
korun,“ uvedl ředitel úseku burzovních obchodů 
Tomáš Vlček.

ČÍSLO 3 ROK 2021

STRANA 1

K obchodování je aktuálně přihlášeno 290 od-
běratelů, protistranu jim vedle Lesů ČR a Vojen-
ských lesů a statků tvoří dalších pět dodavatelů 
a burza registruje zájem dalších vlastníků lesů 
a obchodníků.

Nově zařazený segment Dříví - těžební zbytky 
lze na burze obchodovat každý pracovní den od 
9 do 12 hodin. Minimální obchodované množ-
ství je 10 m3, kupující má stejně jako u ostat-
ních trhů týden před aukcí k dispozici informaci 
o nabízeném množství, lokaci, smluvních pod-
mínkách a cenových limitech.

Množství dříví zobchodované na Dřevařské burze v roce 2021 (m3)

Období Hotové sortimenty Dříví nastojato Celkem

leden 2021 2 052 - 2 052

únor 2021 1 776 - 1 776

březen 2021 1 978 - 1 978

duben 2021 2 564 35 757 38 321

květen 2021 30 286 79 582 109 868

červen 2021 32 267 153 013 185 280

Celkem 70 923 268 352 339 275



STRANA 2

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 3 • 2021

DŘEVAŘSKÁ BURZA

Obchodování probíhá v souladu s Doporučenými pravi-
dly pro měření a třídění dříví v České republice a podle 
zvyklostí standardně užívaných v dřevařském sektoru 
(prohlídka dříví, fyzická nebo elektronická přejímka atd.).

OBJEM OBCHODŮ:
Ve 2. čtvrtletí bylo kontrahováno přes 65 tisíc ku-
bických metrů hotových sortimentů dříví v hodnotě 
48,7 milionu korun. V obchodování převažovalo 
jehličnaté vlákninové dříví, které doplňovala jehlič-
natá kulatina a listnatá vláknina. O zbytek se dělily 
různé sortimenty listnaté kulatiny.

Na nově otevřeném trhu s dřívím nastojato se ve  
2. čtvrtletí 2021 zobchodovalo více než 268 tisíc m3

za více než 407 milionů korun. 

DŘÍVÍ – HOTOVÉ SORTIMENTY
DŘÍVÍ NASTOJATO
DŘÍVÍ – TĚŽEBNÍ ZBYTKY
Na Dřevařské burze se od července 2020 ob-
choduje s hotovými sortimenty jehličnatého  
a listnatého dříví tříděného do I. až VI. jakostní třídy  
s dodací podmínkou EXW nebo FCA podle IN-
COTERMS. Od dubna 2021 byl otevřen trh s dří-
vím nastojato. To představuje v době kontraktace 
nevytěžené dříví, obchodované buď bez příjmu 
(dříví je předem změřeno, odpadá nutnost pře-
jímky), nebo s příjmem (evidence dříví se provádí 
během těžby s přejímkou dodavatele), a to včet-
ně práva na jeho těžbu. 

Na trhu s dřívím – těžebními zbytky se obchoduje  
s dřevní hmotou (dendromasou), která je tvoře-
ná zbylými částmi vytěžených stromů po těžbě  
a odvětvování. Množství těžebních zbytků je při 
obchodování kvantifikováno množstvím vytě-
ženého dříví (hroubí bez kůry), z něhož těžební 
zbytky vznikly.

Obchodování hotových sortimentů dříví na Dřevařské burze ČMKB v roce 2021 [m3]

Množství dříví nastojato zobchodované na Dřevařské burze ve 2. čtvrtletí 2021

Obchodování dříví nastojato na Dřevařské burze ČMKB v roce 2021

Období
jehličnaté dříví listnaté dříví

kulatina vlákninové
+ palivové dříví

kulatina vlákninové
+ palivové dříví

1.Q 2021 2 428 35 765 2 578
duben 2021 705 1 300 221 338
květen 2021 2 071 26 870 241 1 104
červen 2021 492 30 028 339 1 408
1. pol. 2021 5 696 58 233 1 566 5 428  

Období Objem [m3] Objem [CZK] Průměrná cena [CZK/ m3]

duben 2021 35 757 35 363 367 989
květen 2021 79 582 105 003 624 1 319
červen 2021 153 013 267 130 189 1 746
2.Q 2021 268 352 407 497 180 1 519

m3 kumulace (m3)tis. CZK

75 000

70 000

65 000

60 000

55 000

50 000

45 000

40 000

35 000

30 000

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

270 000

252 000

234 000

216 000

198 000

180 000

162 000

144 000

126 000

108 000

90 000

72 000

54 000

36 000

18 000

0
23 24 262514 16 2015 18 21 2217 19



STRANA 3

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 3 • 2021

ENERGETICKÁ BURZA
VÝVOJ KURZU - ELEKŘINA, NÍZKÉ NAPĚTÍ (EE NN 2R SSD CZ)

VÝVOJ KURZU - ELEKŘINA, NÍZKÉ NAPĚTÍ (EE VN 2R SSD CZ)

EE NN 2R SSD CZ EE VN 2R SSD CZ

ELEKTŘINA
Silová elektřina v hladině nízkého napětí (NN)  
a hladině vysokého napětí (VN) je obchodována 
v rámci sdružených služeb dodávky (SSD) nebo 
samostatně bez sdružených služeb dodávky elek-
třiny. Elektřinu lze kontrahovat jako roční, dvouletý 
nebo tříletý kontrakt, případně několikaměsíční 
kontrakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

Dlouhodobě jsou statisticky sledovány roční kontrak-
ty elektřiny v hladině nízkého a vysokého napětí se 
sdruženou službou dodávky (EE NN 1R SSD CZ  
a EE VN 1R SSD CZ) a dvouleté kontrakty (EE NN 
2R SSD CZ a EE VN 2R SSD CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Cena dodávek elektřiny pro konečné zákazníky na 
ČMKB reagovala na pokračující strmý růst cen na 
velkoobchodních trzích, ovlivněný zejména rekordním 
zdražením emisních povolenek, odstavováním uhel-
ných a jaderných elektráren v Německu a znovuna-
startováním evropské ekonomiky. Cena emisních po-
volenek koncem června překonala poprvé v historii 57 
euro za ekvivalent tuny oxidu uhličitého vypouštěného 
do ovzduší, což vyhnalo cenu nad úroveň roku 2018. 

Cena dvouletých kontraktů elektřiny na ČMKB se  
z březnových 1600 CZK/MWh vydala vzhůru, v květ-
nu atakovala hranici 2000 CZK/MWh a po menším 
poklesu obnovila v závěru čtvrtletí růst s uzavíracím 
kurzem 1935 CZK/MWh. 

Cenový průměr dvouletých kontraktů elektřiny  
v nízkém napětí dosáhl ve 2. čtvrtletí hodnoty 1801 
CZK/MWh, což je proti stejnému období loňského 
roku nárůst o 40 %. Průměr dvouletých kontraktů 
ve vysokém napětí vzrostl meziročně o 39,3 % na 
1772 CZK/MWh.

OBJEM OBCHODŮ:
Celkem bylo ve 2. čtvrtletí 2021 zobchodováno 597 
tisíc MWh elektřiny v hodnotě 1,079 miliardy korun. 

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

18. 5. 2021 8 356 1 949 16 285 844
19. 5. 2021 827 1 764 1 458 828
24. 5. 2021 136 960 1 797 246 117 120
27. 5. 2021 9 716 1 740 16 905 840
9. 6. 2021 25 959 1 777 46 129 143

10. 6. 2021 3 893 1 801 7 011 293
16. 6. 2021 2 826 1 779 5 027 454
17. 6. 2021 1 765 1 770 3 124 050
22. 6. 2021 1 114 1 765 1 966 210
29. 6. 2021 4 668 1 935 9 032 580
Celkem 196 084 353 058 362

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

18. 5. 2021 2 756 1 990 5 484 440
24. 5. 2021 142 938 1 762 251 856 756
27. 5. 2021 2 244 1 885 4 229 940
9. 6. 2021 8 832 1 806 15 950 592

10. 6. 2021 2 688 1 840 4 945 920
21. 6. 2021 2 784 1 800 5 011 200
Celkem 162 242 287 478 848

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 2 000

1 900

1 800

1 700

1 600

1 500

1 400

1 300

1 200

1 100
03/2020 05/2020 07/2020 09/2020 11/2020 01/2021 03/2021 05/2021

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 2 000

1 900

1 800

1 700

1 600

1 500

1 400

1 300

1 200

1 100
03/2020 05/2020 07/2020 09/2020 11/2020 01/2021 03/2021 05/2021



VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, MALOODBĚR (ZP MO 2R SSD CZ)

VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, VELKOODBĚR (ZP VO 2R SSD CZ)

STRANA 4

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO

Dlouhodobě jsou statisticky sledovány roční kon-
trakty zemního plynu v režimu maloodběr a vel-
koodběr v rámci sdružené služby dodávky (ZP MO 
1R SSD CZ a ZP VO 1R SSD CZ) a dvouleté kon-
trakty (ZP MO 2R SSD CZ a ZP VO 2R SSD CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Cena dodávek plynu na ČMKB odrážela vývoj 
na velkoobchodních trzích, kde plyn v posledním 
půlroce vlivem řady faktorů (zejména geopolitic-
ká situace, studená zima, ceny povolenek CO2 

atd.) pronikavě zdražil. Cena dvouletých kontraktů  
plynu v maloodběru stoupla z březnových 518  
CZK/MWh na 577 CZK/MWh (19. května) a v červ-
nu pokořila i hranici 600 CZK/MWh. Obchodování 
uzavíralo v maloodběru na úrovni 677 CZK/MWh, 
ve velkoodběru končilo s kurzem 684 CZK/MWh.

Cenový průměr dvouletých kontraktů v režimu 
maloodběr dosáhl ve 2. čtvrtletí úrovně 565 
CZK/MWh, což je proti stejnému období loň-
ského roku nárůst o 33,3 procenta. V režimu 
velkoodběr vzrostl meziročně o 32,8 % na 542 
CZK/MWh.

OBJEM OBCHODŮ:
Ve 2. čtvrtletí bylo zobchodováno celkem 675 ti-
síc megawatthodin zemního plynu v hodnotě 383 
milionů korun. 

ZEMNÍ PLYN 
Zemní plyn v režimu maloodběr (MO) a v re-
žimu velkoodběr (VO) je obchodován včetně 
sdružených služeb dodávky (SSD) nebo sa-
mostatně bez sdružených služeb dodávky. 
Plyn lze kontrahovat jako roční, dvouletý nebo 
tříletý kontrakt, případně několikaměsíční kon-
trakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

ČÍSLO 3 • 2021

ZP MO 2R SSD CZ ZP VO 2R SSD CZ

ENERGETICKÁ BURZA

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

20. 5. 2021 231 644 538 124 624 472

9. 6. 2021 3 798 617 2 343 366

29. 6. 2021 4 368 684 2 987 712

Celkem 239 810 129 955 550

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

19. 5. 2021 5 828 577 3 362 756

20. 5. 2021 249 423 553 137 930 919

9. 6. 2021 19 825 617 12 232 025

10. 6. 2021 2 269 598 1 356 862

25. 6. 2021 2 323 659 1 530 857

29. 6. 2021 15 384 677 10 414 968

Celkem 295 052 166 828 387

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

700

650

600

550

500

450

400

350

700

650

600

550

500

450

400

350

03/2020

03/2020

05/2020

05/2020

07/2020

07/2020

09/2020

09/2020

11/2020

11/2020

01/2021

01/2021

03/2021

03/2021

05/2021

05/2021



STRANA 5

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 3 • 2021

Cenový vývoj denních kontraktů motorové nafty (PHM MON D CZ) 
v období 1. Q 2020 - 2. Q 2021 na ČKBK

Dlouhodobě jsou statisticky sledovány denní kon-
trakty motorové nafty (PHM MON D CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Vývoj kurzu pohonných hmot na ČMKB je navázán 
na vývoj cen ropy na světových trzích, kde od dub-
na rostla poptávka po ropě v návaznosti na otevírá-
ní ekonomik. Globální oživení, zprvu tažené Čínou, 
se v červnu přesunulo do Spojených států a Evro-
py, otevřely se sektory služeb a dopravy, což vedlo  
k posilování cen ropy na letošní maxima. 

Cena denních kontraktů motorové nafty na ČMKB 
se po dubnovém poklesu k 12 korunám za litr vy-
dala vzhůru, v polovině května překonala hranici 
13 CZK/litr a od poloviny června se zde ustálila.  
V samém závěru 2. čtvrtletí překonal denní kontrakt 
i 14korunovou hranici s uzavírací cenou 14,17 ko-
run za litr.

Cenový průměr denních kontraktů motorové nafty 
dosáhl ve 2. čtvrtletí 13,05 CZK/MWh, což proti  
1. čtvrtletí znamená nárůst o 14,9 procenta.

OBJEM OBCHODŮ:
V 1. čtvrtletí byly na trhu pohonných hmot ČMKB 
uzavřeny obchody na dodávku 359 tisíc litrů mo-
torové nafty, ve 2. čtvrtletí na dalších 210 tisíc 
litrů. 

POHONNÉ HMOTY 
Motorová nafta (MON) je obchodována včetně 
dodávky a stočení do zásobníku odběratele. 
Motorovou naftu lze kontrahovat na spotovém 
trhu jako denní kontrakt v CZK/litr nebo jako 
víceměsíční, roční či víceletý kontrakt v USD/t.

PHM MON D CZ

TRH POHONNÝCH HMOT

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh] Fin. objem  [CZK]

6. 1. 2021 17 500 10,25 179 375
13. 1. 2021 8 500 10,33 87 805
14. 1. 2021 12 000 10,41 124 920
20. 1. 2021 35 500 10,20 362 100
27. 1. 2021 6 000 10,98 65 880
2. 2. 2021 20 000 10,45 209 000
3. 2. 2021 30 000 11,14 334 200
10. 2. 2021 10 500 11,49 120 645
17. 2. 2021 6 000 11,47 68 820
24. 2. 2021 10 000 11,82 118 200
3. 3. 2021 14 000 12,19 170 660
17. 3. 2021 62 500 12,66 791 250
24. 3. 2021 6 000 12,92 77 520
14. 4. 2021 25 800 12,38 319 404
21. 4. 2021 16 000 12,04 192 640
5. 5. 2021 7 000 12,95 90 650
12. 5. 2021 5 000 13,42 67 100
20. 5. 2021 17 000 12,65 215 050
26. 5. 2021 26 500 12,98 343 970
9. 6. 2021 5 000 13,59 67 950
10. 6. 2021 36 000 12,87 463 320
16. 6. 2021 30 000 13,47 404 100
23. 6. 2021 5 000 13,93 69 650
24. 6. 2021 25 000 13,62 340 500
30. 6. 2021 12 000 14,17 170 040

CZ
K/

l 17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5

1.Q 2020 2.Q 2020 3.Q 2020 4.Q 2020 1.Q 2021 2.Q 2021



STRANA 6

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 3 • 2021

BURZOVNÍ LISTY
Zpravodaj Českomoravské komoditní burzy Kladno přináší informace o kurzech obchodovaných komodit, cenových trendech a vývoji na trzích organizovaných 
ČMKB. Zpravodaj je neprodejný. 

KONTAKT
Českomoravská komoditní burza Kladno
nám. Sítná 3127, 272 01 Kladno
tel.: +420 312 818 040, +420 725 833 786
e-mail: info@cmkbk.cz, www.cmkbk.cz
twiter: @komoditniburza

ÚSEK BURZOVNÍCH 
OBCHODŮ ČMKB 
tel.: +420 312 818 046
e-mail: tvlcek@cmkbk.cz.

TISKOVÝ ODBOR
Martin Soukup
tel.: +420 312 818 040
e-mail: msoukup@cmkbk.cz

ROZHODČÍ SOUD ZŘÍZENÝ PŘI ČESKOMORAVSKÉ KOMODITNÍ 
BURZE KLADNO SOUDÍ UŽ 25 LET
Čtvrt století své existence si v květnu připomněl Mezinárodní rozhodčí soud při Českomoravské komoditní burze (PRIAC) na výjezdním 
zasedání, které tentokrát neproběhlo v jeho pražském sídle, ale symbolicky v sídle Českomoravské komoditní burzy Kladno. Právě zde 
tento stálý rozhodčí soud v roce 1996 vznikl, aby plnil roli arbitra obchodních sporů formou rozhodčího řízení. Součástí každé smlouvy ze 
sjednaného obchodu na ČMKB je rozhodčí doložka, v níž obě strany souhlasí s řešením případného sporu před burzou zřízeným rozhodčím 
soudem. Spor je soudem odborně posouzen a rozhodnut v termínu obvykle několika měsíců, tedy výrazně rychleji, než je tomu u klasických 
obchodních soudů.

„Standardní doba, během které dnes česká justi-
ce rozhoduje civilní spor v první instanci, je zhru-
ba rok, v případě využití opravných prostředků je 
to až několik let. Burzovní rozhodčí soud dokáže 
běžný obchodní spor rozhodnout ve lhůtě dvou 
měsíců. Spor je rozhodován rozhodci, kteří jsou 
na listinu rozhodců soudu zapisováni také podle 
kritérií pracovní a morální etiky, ale především 
jsou to specialisté ve své odbornosti,“ vysvět-
lil člen předsednictva rozhodčího soudu David 
Řezníček. 

Rozhodčí doložka je standardní součástí každé 
smlouvy uzavírané na ČMKB. Jen za posledních 
deset let byla sjednána u 67.000 kontraktů. Roz-
hodčí soud však může řešit také neburzovní ko-
moditní spory, pokud je rozhodčí doložka součástí 
jejich obchodní dokumentace.

PRIAC je ve své rozhodovací, organizační a ekono-
mické činnosti na burze nezávislý, řídí se výhradně 
svým statutem a řádem rozhodčího soudu. V čele 
stojí předsednictvo volené na pětileté období. Po-
slední obměnou prošlo vedení soudu v roce 2017, 
kdy se do jeho čela postavily mezinárodně respek-
tované autority obchodního práva. Předsedou se 
stal JUDr. Vít Horáček, patřící k předním českým 
odborníkům na rozhodčí řízení, místopředsedou  
a garantem oblasti mezinárodní kooperace 
je profesor Alexander Bělohlávek. Pod jejich 
vedením soud usiluje o rozšíření mezinárod-
ní spolupráce zejména cestou navazování 
kontaktů s evropskými i mimoevropskými roz-
hodčími soudy.  Dlouhodobým záměrem je 
posilovat postavení PRIAC jako jednoho z re-
nomovaných stálých rozhodčích soudů nejen  
v České republice, ale i v Evropě.

MEZINÁRODNÍ ROZHODČÍ SOUD PŘI ČESKOMORAVSKÉ KOMODITNÍ BURZE (PRIAC) 
je stálý a nezávislý rozhodčí soud zřízený na základě zákona č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách v souladu se zákonem č. 216/1994 Sb.,  
o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Rozhoduje všechny majetkové spory, které souvisí s komoditami obchodovatelnými na komoditní 
burze a se souvisejícími službami, bez ohledu na to, zda jde o obchod uzavřený na burze nebo mimo ni. Rozhodčí soud cílevědomě obnovuje prestiž 
rozhodčího řízení v České republice, dbá na vysokou úroveň rozhodců zapsaných na listině rozhodců PRIAC a na dodržování maximálních standardů 
nezávislosti a nestrannosti rozhodování a garancí procesních práv stran sporu.

ZNĚNÍ ROZHODČÍ 
DOLOŽKY, KTERÁ JE 
SOUČÁSTÍ SMLUV 
UZAVÍRANÝCH NA ČMKB:
Veškeré spory vzniklé z této 
smlouvy nebo s touto smlouvou 
související budou s konečnou 
platností rozhodnuty podle Řádu 
Mezinárodního rozhodčího soudu 
při Českomoravské komoditní 
burze, který je stálým rozhodčím 
soudem podle § 13 zákona  
č. 216/1994 Sb., o rozhodčím  
řízení a o výkonu rozhodčích 
nálezů, a to jedním nebo třemi 
rozhodci ustanovenými v souladu  
s uvedeným Řádem.


